
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: DE LAURO CARMINE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI GAMBARANA 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 15  DEL 09/09/2024 

 

OGGETTO: Operazioni di l'efficientamento energetico sugli immobili di proprietà 

comunale,  anno 2024 finanziato con  EX fondi PNRR di cui all'art. 1, commi 29-37, Legge 

27 dicembre 2019, n. 160.Decreti MINT 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 11 novembre 

2020. Lavori di  Efficientamento energetico immobile con posa di impianto fotovoltaico su 

immobile comunale affidamento intervento ditta ASTOLIA SRL 

       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 

gennaio 2020 è stata disposta l’assegnazione ai comuni di contributi per investimenti  destinati ad 

opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa di sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, ai 

sensi dell’art.1, comma 29 della Legge 27/12/2019 n.160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020- 2022”. 

- per il Comune di GAMBARANA avente popolazione inferiore a 5.000 abitanti, il contributo previsto 

ammonta ad € 50.000,00 

- con Decreto del 30 gennaio 2020 è stato assegnato ai comuni il medesimo contributo anche per gli anni 

2021, 2022, 2023 e 2024 al fine di agevolare ogni utile programmazione pluriennale  delle opere; 

Accertato che: 

- I contributi sono destinati alla realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo 

dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

- I termini per l’esecuzione dei lavori i lavori associati ai suddetti CUP dovranno essere affidati entro e  non 

oltre il 15 settembre 2024, e concludersi entro il 31 dicembre 2025, così come previsto dall’art. 13 del D.L. 

10/09/2021, n. 121 

- L’Inizio lavori dovrà essere monitorato all’interno del Portale ReGis. 

- I contributi di cui all’articolo 1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono confluiti all’interno 

della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e  l’efficienza energetica dei 

comuni”. Tali contributi riguardano: 

• Investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi 

interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: DE LAURO CARMINE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

edifici di proprietà pubblica e dì edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti 

per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

• Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,  edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

Dato atto 

- che l’Amministrazione Comunale, alla luce delle direttive della legge n. 160/2019 intende  procedere 

con un interventi di Efficientamento immobile di Via Marchese Alfonso corti posa di impianto fotovoltaico su 

immobile al servizio del palazzo cumunle; 

- che si rende per tanto necessario, affidare a ditta operante ne settore per la realizzazione delle opere di 

Efficientamento immobile con posa impianto fotovoltaico 

- Atteso con gli amministratori che l’intervento di cui sopra, dovrà rientrare nella spesa massima di  50.000€, 

ivi incluse le spese accessorie (IVA, Imprevisti ecc.) e che nell’eventualità di importo superiore la 

differenza verrà coperta con fondi propri comunali. 

 
VISTO il D.lgs. n. 36/2023 dell’art. 50 lett. b)  , avente ad oggetto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e, 
in particolare, dell’art. 50 lett. a)  relativo alle acquisizioni di servizi che  prevede la soglia di limite a  
€.150.000,00 da parte del Responsabile del procedimento l’affidamento mediante cottimo fiduciario 
senza procedura di gara, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, degli  
operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici 
predisposti dalla stazione appaltante e nel rispetto di apposito provvedimento regolamentare di ciascuna 
stazione appaltante;  

 
RITENUTO, quindi, di affidare il servizio mediante procedura diretta che consente di assicurare 
procedimento più snello e semplificato nell’acquisizione di lavori, servizi o forniture nei casi in cui, come 
quello in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 
amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse;  

 
VISTI l’art. 26, comma 3, della legge 23.12.1999 n. 488, gli artt. 1 e seguenti del D.L. 6 luglio 2012 n. 95 e 
l’art. 7 della legge n.94 del 6 luglio 2012 (conversione del D.L. 7 maggio 2012 n.52) i quali prevedono 
l’obbligo, per gli enti pubblici territoriali, di approvvigionarsi, per l’acquisizione di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia comunitaria, attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
piattaforme CONSIP (MEPA/Convenzioni) o dai sistemi telematici messi a disposizione dalle centrali 
regionali (piattaforma di e-procurament SINTEL/ARCA) o, in alternativa, di utilizzarne i parametri di 
prezzo e qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti, pena la nullità dei medesimi e la 
conseguente responsabilità amministrativa;  

 
RILEVATO che, al fine dell’espletamento del servizio ci si è attivati a richiedere alla Ditta ASTOLIA SRL CON 
SEDE LEGALE  in Milano  via Alfredo Pizzoni 7 operante nel settore   offerta per il servizio citato in 
premessa, pertanto  con procedura Sintel n. 188486345   è stata bandita procedura, la ditta invitata ha 
riposto  celermente alla procedura  come si  evince da report della procedura SINTEL, proponendo un 
importo  pari a €. 38.800,00 esclusa iva come da documento di offerta allegato alla procedura  stessa. 

 
ACCERTATO quindi che a seguito dello svolgimento della procedura,  l’offerta  presentata dalla Ditta 
ASTOLIA SRL CON SEDE LEGALE  in Milano  via Alfredo Pizzoni 7 risulta valida e la procedura  risulta 
corretta. 

VISTO l’art. 1, c. 450 della L. 27.12.2006, n. 296 modificato da ultimo dall’art 1 comma 130 del  30.12.2018 n. 145 ai 

sensi del quale, per gli acquisti di beni, servizi e lavori di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed al di sotto 

della soglia comunitaria, le pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della P.A. di cui all’art. 328, c.1, del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: DE LAURO CARMINE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.; 

Visto l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti  possono procedere, 

per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, 

anche senza la consultazione di più operatori economici; 

Visto il D.lgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e 

sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento   diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è  finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche  essenziali sono qui riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento realizzazione 

intervento di progettazione nell’ambito dell’intervento che si intende eseguire con i fondi  ex 

PNRR di cui all’art. 1, commi 29-37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160. Decreti MINT 14 gennaio 2020, 30 

gennaio 2020, 11 novembre 2020: Lavori di Efficientamento energetico immobile di Via Maestra 

- Ex SOMS, mediante rifacimento della coperture (parte alta e bassa) e inserimento di isolamento. 

- Importo del contratto: come da specchietto sopra riportato 

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,  trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante  corrispondenza secondo 

l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 

910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nel 

disciplinare di incarico; 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto  Legislativo 36/2023, in 

particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di  importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli  iscritti 

in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 

interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: DE LAURO CARMINE  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

RITENUTO quindi di affidare l’incarico di realizzazione impianto fotovoltaico nell’ambito dell’intervento che 

si intende eseguire con i fondi ex PNRR di cui all’art. 1, commi 29-37, Legge 27 dicembre 2019, n. 160. Decreti MINT 

14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 11 novembre 2020: Lavori di E Efficientamento energetico con posa impianto 

fotovoltaico alla ditta Astolia SRL 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera a), n. 2 del D.L. n. 78/2009, convertito con  modificazioni dalla 

Legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa di cui 

al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

attualmente in vigore; 

Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.  1, comma 629, 

lettera b) della Legge 23.12.2014, n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che stabiliscono che le pubbliche 

amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, 

devono versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

Considerato che la spesa in argomento è soggetta al regime IVA dello split payment; 

Vista la circolare dell’INPS n. 98 del 08.07.2012 inerente all’applicazione delle disposizioni in materia di 

certificazione DURC (art. 6, comma 3 del D.P.R. n. 207/2010); Acquisito il DURC regolare 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dai rispettivi 

Responsabili di servizio ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto che è stato acquisito il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i.;  

DETERMINA 

1. La PREMESSA è parte integrante del presente atto 

2. Di APPROVARE la proposta  e di affidare dalla Ditta ASTOLIA SRL CON SEDE LEGALE  in Milano  via 

Alfredo Pizzoni 7, relativamente l’incarico di realizzazione impianto fotovoltaico nell’ambito 

dell’intervento che si intende eseguire con i fondi  ex PNRR di cui all’art. 1, commi 29-37, Legge 27 dicembre 

2019, n. 160. Decreti MINT 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 11 novembre 2020:  Lavori di Lavori di 

Efficientamento energetico immobile che prevede il seguente importo per le prestazioni in parola 

pari a €. 38.800,00 iva esclusa 

3. Di dare che 

- il progetto è finanziato con fondi  ex PNRR di cui all’art. 1, commi 29-37, Legge 27 dicembre 2019, 

n 160. Decreti MINT 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 11 novembre 2020. 

- il progetto Efficientamento immobile di proprietà comunale con miglioramento impianto termico e 

di ventilazione , ivi incluse spese tecniche, imprevisti, lavori, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: DE LAURO CARMINE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

oneri per la sicurezza, IVA ecc. non dovrà superare la somma di € 50.000 € corrispondente al 

contributo ex  PNRR stanziato per il comune di GAMBARANA e che nell’eventualità di importo 

superiore la differenza verrà coperta con fondi propri comunali. 

4. Di dare atto che la somma totale dell’intervento pari ad € 50.000 € trova copertura sul capitolo 5000.1 

anno 2024; 

5. I provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio  online, 

sul profilo internet del Comune GAMBARANA , nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi della normativa vigente 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : De Lauro Carmine 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambarana.  Responsabile Procedimento: DE LAURO CARMINE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 

statutaria e regolamentare. 

 

Gambarana, lì 09/09/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

De lauro Carmine 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Gambarana, lì 09/09/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : F.to : Serena Vidali Vidali Serena 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 

2024 159 08012 5000 1 50.000,00 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 09/09/2024 

 

Gambarana, lì 09/09/2024 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to :  De Lauro Carmine 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Responsabile 

 


